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АНОТАЦІЯ

Пітера Л.В. Ефективність використання соняшникового білкового

концентрату в годівлі перепелів. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 204

«Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» (20 «Аграрні

науки та продовольство»). Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2024.

Дисертаційна робота виконана в межах наукового проєкту кафедри годівлі

тварин та технології кормів ім. П. Д. Пшеничного НУБіП України: «Науково-

практичне обґрунтування протеїнового живлення тварин» (номер державної

реєстрації 0122U001640, 2022 – 2023 рр.), що фінансувався Міністерством освіти

і науки України.

Дисертація присвячена дослідженню ефективності використання

соняшникового білкового концентрату (далі СБК) в годівлі перепелів м’ясного

напряму продуктивності (молодняк та доросле поголів’я).

Під час реалізації поставленої мети вирішені такі завдання:

- розроблені рецепти комбікормів для годівлі молодняку перепелів та

перепілок-несучок з різними рівнями введення СБК;

- вивчений вплив СБК на показники продуктивності молодняку, несучість

та інкубаційні якості яєць перепілок несучок;

- вивчені морфологічні показники яєць перепілок-несучок;

- встановлений ступінь впливу введення різних рівнів СБК на споживання

та витрати корму перепелами;

- досліджений вплив СБК на показники збереженості перепелів;

- досліджені показники забою молодняку перепелів;

- визначені гематологічні та біохімічні показники крові піддослідної

птиці;
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- визначена перетравність поживних речовин за використання різних

рівнів СБК у комбікормах для молодняку перепелів м’ясного напряму

продуктивності та перепілок-несучок;

- проведена виробнича перевірка отриманих результатів дослідження та

обчислена економічна ефективність використання застосовуваних рівнів

СБК у раціоні молодняку перепелів та перепілок-несучок.

Під час виконання кваліфікаційної наукової праці використані сучасні

методи досліджень – загальнонаукові: аналіз, синтез – для порівняння

досліджуваних чинників; візуальний та вимірювально-ваговий – для

встановлення проходження етапів росту та розвитку перепелів, оцінки

збереженості поголів’я, підрахунку спожитого корму; зоотехнічний – для

визначення продуктивності перепелів та показників забою; фізіологічний – для

постановки дослідів із вивчення перетравності поживних речовин;

гематологічний – для вивчення біохімічних та морфологічних показників крові;

економічний – для економічної оцінки результатів; статистичний –

біометрична обробка даних.

У результаті пошуку та дослідження наукових ресурсів із даної тематики,

нами була знайдена значна частина інформації щодо використання

альтернативних протеїнових джерел, що підтверджує актуальність даної теми

сьогодні.

Слід зазначити, що здобувачем уперше вирішена актуальна проблема

забезпечення альтернативною протеїновою добавкою українського виробництва

молодняку перепелів та перепілок-несучок м’ясного напряму продуктивності,

обґрунтована мета і основні задачі роботи, самостійно виконаний,

проаналізований та узагальнений увесь об’єм експериментальних досліджень.

У контексті сучасних викликів, після дослідження наукових даних,

виходячи з рекомендацій виробників та дослідників, були сформовані 4 дослідні

групи, у яких вивчалися різні рівні введення соняшникового білкового

концентрату (0 %, 5 %, 10 % та 15 %) у складі комбікормів для молодняку

перепелів та перепілок-несучок м’ясного напряму продуктивності.
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За результатами проведених досліджень було вперше обґрунтоване

використання СБК місцевого виробництва як альтернативної протеїнової

добавки рослинного походження у годівлі перепелів м’ясного напряму

продуктивності. Доведено, що ефективний рівень введення СБК до складу

комбікормів для молодняку перепелів та перепілок-несучок становить 10 %.

Визначено, що за використання таких комбікормів вдається зменшити на 10 %

введення продуктів переробки сої та сировини тваринного походження в

комбікормах для молодняку перепелів та перепілок-несучок без втрат живої

маси, інтенсивності росту, яєчної продуктивності дослідної птиці.

Крім того, основні результати досліджень були апробовані в умовах

сільськогосподарського виробничого кооперативу «Вівсяницький» Вінницької

області і впроваджені у навчальну програму під час викладання дисциплін

«Методика дослідної справи» та «Годівля тварин і технологія кормів» на кафедрі

годівлі тварин та технології кормів ім. П. Д. Пшеничного під час підготовки

фахівців ОС «Бакалавр» зі спеціальності 204 – «Технологія виробництва і

переробки продукції тваринництва» Національного університету біоресурсів і

природокористування України.

Наукова новизна одержаних результатів. Основні результати, що

визначають наукову новизну виконаного дослідження, охоплюють такі позиції:

- вперше здійснена науково-обґрунтована оцінка використання

українського продукту – СБК у якості протеїнової добавки в раціонах перепелів

м’ясного напряму продуктивності;

- удосконалені наукові основи розробки раціонів для годівлі

перепелів, спрямовані на часткову заміну комбікормової сировини продуктом

українського походження;

- набула подальшого розвитку базова інформація щодо дієвості

нового продукту у раціонах перепелів;

- доведена доцільність застосування у комбікормах для перепелів

СБК, вивчений його вплив на продуктивність молодняку перепелів та перепілок-

несучок, використання ними поживних речовин корму;
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- встановлені, теоретично та експериментально обґрунтовані

оптимальні рівні альтернативної протеїнової добавки в кормах для перепелів та

вивчено її вплив на інтенсивність росту, збереженість, м’ясну продуктивність,

яєчну продуктивність, визначена економічна ефективність використання

добавки в раціонах перепелів.

Порівняльний аналіз показав, що кожна з дослідних схем годівлі з

використанням СБК у годівлі молодняку перепелів та перепілок-несучок може

бути використана на практиці.

Варто зазначити, що за результатами експериментів вивчена

продуктивність молодняку перепелів за живою масою, середньодобовими,

абсолютними та відносними приростами, отримані нові відомості щодо

збереженості поголів’я, споживання та витрат корму, показників забою,

біохімічних та гематологічних показників крові, перетравності поживних

речовин комбікорму в перепелів м’ясного напряму продуктивності.

Слід також зазначити, що одержані нові відомості щодо живої маси,

несучості на початкову та середню несучку, результати щодо інтенсивності

несучості, споживання корму, збереженості поголів’я, гематологічних та

біохімічних показників крові, перетравності поживних речовин комбікорму

перепілок-несучок.

Як показали результати досліджень, заміна компонентів комбікорму СБК

до 15 % в усіх рецептах для молодняку перепелів вплинула на збільшення маси

тіла на 1,2-2,7 %. Так, найкращих результатів вдалося досягти під час

використання 10 % СБК у комбікормі, що призвело до зростання живої маси

птиці на 2,7 %. (p<0,05), абсолютних приростів на 2,8 % (p<0,05),

середньодобових приростів на 3,8 % (p<0,01), відносних приростів на 0,2 %.

Отримані дані зі споживання комбікорму молодняком перепелів свідчать,

що використання комбікормів із введенням СБК призводило до вищого

споживання комбікормів птицею на 0,5-4,0 %.
Встановлено, що витрати корму на 1 кг приросту молодняку перепелів за

весь період дослідження знаходилися майже на однаковому рівні. Проте
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спостерігалися вищі на 0,1 % витрати корму у разі введення 5 та 10 % СБК та

нижчі витрати корму на 0,7 % у разі використання комбікормів із СБК у кількості

15 %.

Результати досліджень свідчать, що використання СБК у годівлі

молодняку перепелів призводить до підвищення показників передзабійної маси

у разі введення від 5 до 15 % концентрату. Варто зауважити, що найвища

передзабійна маса була отримана за використання 10 % СБК (р<0,05), крім того

відбулося зростання маси напівпатраної та патраної тушок на 2,7-3,0 %, м’язів

ніг на 5,2 %.

Ще одним важливим аспектом є результати апробації, проведеної на

великому поголів’ї молодняку перепелів, результати якої підтвердили

ефективність нового варіанту. Водночас валовий вихід живої маси птиці зріс на

3,1 %, прибуток за однакової вартості реалізації тушок зріс на 3383,9 грн, рівень

рентабельності збільшився на 5 %.

У дослідженні на дорослому поголів’ї перепелів під час вивчення

показників несучості, був відмічений більший валовий збір яєць на 11,2-18,8 %

упродовж досліду від груп, де використовувався СБК у кількості 5-15 %. Також

у цих групах була вищою несучість на початкову та середню несучку, а також

інтенсивність несучості. У додаток до цього, у разі використання 10 % СБК

відбувається зростання несучості на початкову несучку на 5,4 %, на середню

несучку на 2,3 %, інтенсивності несучості на 1,9 %.

Необхідно підкреслити, що використання комбікормів із 10 % СБК

призводить до підвищення заплідненості яєць на 6,7 %, виводу молодняку на

13,8 %, виводимості яєць на 8,3 %.

У результаті проведених досліджень із вивчення ефективності

використання СБК, як альтернативної протеїнової добавки рослинного

походження у годівлі перепелів, було вирішено важливе наукове питання,

теоретично обґрунтована і експериментально доведена можливість заміни

протеїнових продуктів тваринного походження та продуктів переробки сої,

встановлені оптимальні рівні включення СБК до складу комбікормів для
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перепелів. На підставі вищевикладеного, було визначено, що включення 10 %

СБК до складу комбікормів для молодняку перепелів та перепілок-несучок

повноцінно замінює високовартісну сировину.

Ключові слова: соняшниковий білковий концентрат, альтернативні

джерела протеїну, перепели м’ясного напряму продуктивності, середньодобові

прирости, перетравність, комбікорм, жива маса, продуктивність, несучість,

показники забою, інкубація.

ABSTRACT

Pitera L. V. Efficiency of Sunflower Protein Concentrate Utilization in Quail

Feeding. Qualification of scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 204 "Technology

of production and processing of livestock products" (20 "Agrarian Sciences and

Food"). National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv,

2024.

The dissertation work was completed within the scientific project of the animal

feeding department and feed technologies. P. D. Pshenichny NULES of Ukraine:

"Scientific and practical substantiation of protein nutrition" (№ of state registration

01222U001640, 2022-2023), which was financed by the Ministry of Education and

Science of Ukraine.

The dissertation is dedicated to the investigation of the effectiveness of using

sunflower protein concentrate (SPC) in the feeding of meat-type quails, both young

and adult stock. During the implementation of the stated objective, the following tasks

were addressed:

- Development of compound feed recipes for the feeding of quail chicks and

laying quails with different levels of SPC inclusion;

- Study of the impact of SPC on the productivity indicators of quail chicks, laying

performance, and incubation qualities of laying quail eggs;

- Examination of the morphological characteristics of laying quail eggs;
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- Establishment of the influence of different levels of SPC on feed consumption

and feed expenditure by quails;

- Investigation of the effect of SPC on quail survival rates;

- Analysis of quail chick slaughter indicators;

- Determination of hematological and biochemical blood parameters of the

studied poultry;

- Evaluation of the digestibility of nutrients using different levels of SPC in

compound feeds for meat-type quail chicks and laying quails;

- The obtained research results were subject to production verification, and the

economic efficiency of utilizing the applied levels of SPC in the diet of quail

chicks and laying quails was calculated.

The obtained research results are significant for the rational use of resources in

poultry farming and for improving productivity in meat-type quails. This approach

enables effective feeding and a balanced diet to support bird health and obtain quality

products.

During the execution of the qualification scientific work, modern research

methods were employed, including general scientific methods such as analysis and

synthesis for comparing the investigated factors. Visual and measurement-weight

methods were used for determining the stages of quail growth and development,

evaluating the survival rates, and calculating feed consumption. Zootechnical methods

were applied to assess quail productivity, meat yield, and slaughter indicators.

Physiological methods were utilized to conduct experiments on the digestibility of

nutrients. Hematological methods were employed for studying biochemical and

morphological blood parameters. Economic methods were used for the economic

evaluation of results, while statistical methods were applied for biometric data

processing.

Through the search and exploration of scientific resources on this topic, a

significant amount of information regarding the use of alternative protein sources was

found, confirming the relevance of this topic today.
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It should be noted that for the first time, the researcher addressed the relevant

issue of providing an alternative protein supplement of Ukrainian production for meat-

type quail chicks and laying quails, substantiated the purpose and main tasks of the

work, independently performed, analyzed, and summarized the entire volume of

experimental research.

In the context of modern challenges and based on the research data, following

the recommendations of manufacturers and researchers, four experimental groups were

formed to study different levels of SPC (0 %, 5 %, 10 %, and 15 %) in the composition

of compound feeds for meat-type quail chicks and laying quails.

As a result of the conducted research, the use of locally produced SPC as an

alternative plant-based protein supplement in the feeding of meat-type quails was

substantiated for the first time. It has been proven that the effective level of SPC

inclusion in compound feeds for quail chicks and laying quails is 10 %. It has been

determined that the use of such compound feeds allows for a 10 % reduction in the

inclusion of soybean products and animal-derived raw materials in the compound feeds

for quail chicks and laying quails without loss of body weight, growth intensity, or egg

productivity of the experimental birds.

Additionally, the main results of the research were implemented for production

in the conditions of the agricultural production cooperative "Vivsyanytskyi" of the

Vinnytsia region and implemented in the curriculum for teaching the disciplines

"Research methodology" and "Animal feeding and feed technology" at the department

of animal feeding and feed technology named after P. D. Pshenychnyy during the

training of specialists of OS "Bachelor" from specialty 204 – "Technology of

production and processing of livestock products" of The National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine.

The scientific novelty of the obtained results encompasses the following aspects:

1. The scientifically substantiated assessment of using a Ukrainian product –

sunflower protein concentrate (SPC) – as a protein supplement in the diets of meat-

type quails for the first time.
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2. Improvement of the scientific basis for developing diets for quails, aimed at

partial substitution of compound feed ingredients with a Ukrainian-origin product.

3. Further development of basic information regarding the efficacy of the new

product in quail diets.

4. Demonstration of the feasibility of using SPC in quail diets, studying its

impact on quail chick and laying quail productivity, and their utilization of feed

nutrients.

5. Theoretical and experimental substantiation of optimal levels of alternative

protein supplementation in quail diets and exploration of its effects on growth intensity,

survival rates, meat productivity, egg productivity, and determination of the economic

efficiency of supplement utilization in quail diets.

Moreover, comparative analysis revealed that each of the feeding schemes using

SPC in the feeding of quail chicks and laying quails can be practically applied.

It is worth noting that the experimental results included studying quail chick

productivity in terms of body weight, average, absolute, and relative growth rates, as

well as obtaining new information on survival rates, feed consumption, feed

expenditure, slaughter indicators, biochemical and hematological blood parameters,

and nutrient digestibility of the compound feed in meat-type quails.

Additionally, new data were obtained regarding body weight, laying

performance at initial and mid-laying stages, intensity of laying, feed consumption,

survival rates, hematological and biochemical blood parameters, and nutrient

digestibility of the compound feed in laying quails. The research showed that replacing

components of the quail chick compound feed with SPC up to 15 % in all recipes led

to increased body weight by 1,2-2,7 %. The best results were achieved when using

10 % SPC in the compound feed, resulting in a 2,7 % increase in body weight of the

birds (p<0,05), 2,8 % increase in absolute growth (p<0,05), 3,8 % increase in average

daily gain (p<0,01), and a 0,2 % increase in relative growth.
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The data on compound feed consumption by quail chicks indicated that the use

of feeds containing SPC led to higher feed consumption by the birds, ranging from 0,5

% to 4,0 %.

It was established that feed consumption per 1 kg of quail chick growth remained

nearly the same throughout the study period. However, a slightly higher feed

consumption by 0,1 % was observed when using 5 % and 10 % SPC, while a lower

feed consumption by 0,7 % was noted when using compound feeds with 15 % SPC.

The research results indicated that the use of SPC in the feeding of quail chicks

resulted in improved pre-slaughter weight parameters when introducing 5 % to 15 %

concentrate. It is noteworthy that the highest pre-slaughter weight was achieved with

the use of 10 % SPC (p<0,05), accompanied by an increase in the weight of semi-

dressed and dressed carcasses by 2,7-3,0 %, and leg muscles by 5,2 %.

Another important aspect is the results of the field trial conducted on a large

flock of quail chicks, which confirmed the effectiveness of the new variant. In this case,

the body weight output of the birds increased by 3,1 %, profit, with the same carcass

selling price, increased by 3383,9 UAH, and the level of profitability increased by

5 %.In the study of laying quails, when examining laying performance indicators, a

higher gross egg yield of 11,2-18,8 % was noted throughout the study in groups where


[…]


на зміну споживання комбікорму птицею [86].

Дослідження інкубаційних показників яєць перепілок-несучок у разі

використання 10 % соняшникового білкового концентрату у складі

повнораціонних комбікормів показало вищу заплідненість яєць на 6,7 %

(р<0,001), вивід молодняку на 13,8 % (р<0,001) та виводимість яєць на 8,3 %

(р<0,001). Введення 10 % соняшникового концентрату показало меншу кількість

незапліднених яєць порівняно з іншими рівнями введення (р<0,001) [19].

Яйце являє собою просту структуру з трьома компонентами – шкаралупа,

жовток і білок, які демонструють унікальні характеристики й володіють певними

властивостями, які відіграють важливу роль під час інкубації [143].
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Птиця, яка виводиться з яєць із високим умістом вологи й низьким умістом

жовтка, не може вижити самостійно й потребує постійного догляду [147].

Заміна соєвого шроту на соняшниковий білковий концентрат не

спричинила жодних негативних наслідків для несучості та якості яєць перепелів

порівняно зі звичайним раціоном. Виявлено, що середня маса яєць у разі

споживання комбікормів, де використовувався соняшниковий білковий

концентрат, була вищою, порівняно з яйцями, отриманими від перепелів, які не

споживали СБК. Маса яєць у разі введення досліджуваної сировини в кількості

15 % була вищою на 6 % (р<0,05). Подібна тенденція була відмічена

українськими вченими на курках-несучках кросу «Ломан-Браун», які зазначали

зростання маси яєць на 2 % у разі використання соняшникового

високопротеїнового концентрату [116]. Характеристика яєчної шкаралупи є

важливим показником якості, який визначає виводимість, придатність для

споживання. Нами було відмічене незначне зниження товщини яєчної

шкаралупи впродож досліду.

Еритроцити – це клітини крові, які відіграють важливу роль у перенесенні

гемоглобіну й регулюють доставку кисню організмом. Діапазони рівнів

еритроцитів становили в межах 3,1-3,3 Т/л. Це вказує на те, що соняшниковий

білковий концентрат, як сировина білкового походження, та зміна його рівнів у

комбікормах не пригнічував утворення еритроцитів.

Дослідження загального білка слугує перевіркою стану здоров’я шляхом

перегляду змін рівнів білка, які відбуваються. Профіль білка в сироватці крові

показує відкладення білка. Оскільки альбумін і білок високі, імовірність

відкладення білка в м’ясі є вищою [76].

Як стверджують літературні джерела, альбумін є основним білком, що

міститься в сироватці крові і відповідає за осмотичний тиск і є транспортним

агентом для різних малих молекул у кров [76]. Нами був вивчений рівень

альбумінів та глобулінів та співвідношення між ними.

З мінеральних речовин крові варто, насамперед, зазначити важливу роль

постійності концентрації кальцію та неорганічного фосфору. Нормальний рівень

116

кальцію для птиці становить 2-4,5 ммоль/л. Якість яєць також повʼязана із

живленням птиці, у якому кальцій і фосфор відіграють важливу роль. Окрім

цього, надлишок кальцію впливає на доступність інших мінералів, а надлишок

фосфору негативно впливає на якість яєчної шкаралупи. Високі рівні кальцію

зазвичай характерні для птиці в період несучості – 6,25 ммоль/л [132].

Тригліцериди синтезуються в слизовій оболонці кишечника і в печінці в

результаті перетравлення харчових компонентів і жирних кислот. Біологічні

механізми, яку регулюють синтез і розпад ліпідів і транспорт ліпідів у плазмі

мають велике значення для птахівництва. Холестерин використовується для

побудови клітинних мембран і гормонів, а надлишкова циркуляція холестерину

в крові може закупорити кровоносні судини та збільшити ризик серцевих

захворювань. Холестерин-білковий комплекс називається ліпопротеїном.

Ліпопротеїни мають високу або низьку щільність, залежно від кількості в них

білка у порівнянні з жиром. Тригліцериди також присутні в плазмі крові і разом

із холестерином утворюють ліпіди плазми. Найчастіше високий рівень

тригліцеридів повʼязаний зі збільшенням ліпопротеїдів низької щільності та

зниженням ліпопротеїдів високої щільності [96]. Сечова кислота є основним

продуктом метаболізму білкового азоту і пуринів у птиці [72]. Вищі її значення

можуть відображати рівень їхнього білкового метаболізму [42].

У наших дослідженнях не було відмічено статистично значущої різниці за

вищенаведеними показниками крові.

Жива маса несучок є важливим чинником, який сприяє споживанню

комбікорму та масі яєць. Нашими дослідженнями було відмічено вищу живу

масу птиці у разі використання комбікормів із рівнем введення СБК 5 та 10 %.

Інші вчені навпаки відмічають, що доповнення комбікорму для курей-

несучок очищеним повітрям соняшниковим шротом не вплинуло негативно на

зміну маси тіла, а також на яєчну продуктивність птиці та масу яєць [87].

Науковці з Бразилії рекомендують використання 5,6 % соняшникового білкового

концентрату в годівлі несучок без шкоди для продуктивності та якості яєць [140].
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Поряд з результатами американських науковців, які вказують на зростання

маси яєць, отриманих від курей-несучок, які споживали очищений повітрям

соняшниковий шрот, ми спостерігали аналогічне явище у разі використання СБК

у складі комбікормів. Припускаємо, що це може бути повʼязано із вмістом

жирних кислот, особливо поліненасичених жирів, таких як лінолева кислота [86].

Також спостерігалося зростання інтенсивності несучості у разі введення

СБК у наших дослідженнях, як і за даними інших авторів, які вказують на вищу

інтенсивність несучості у разі годівлі курей-несучок СБК [10, 86].

Під час проведення виробничого досліду на молодняку перепелів мʼясного

напряму продуктивності було визначено, що за однакової вартості реалізації 1 кг

патраної тушки спостерігалась різниця в прибутку на 3383,86 грн або 17,83 %.

Прибуток склав 18978,86 грн, а з додаванням 10 % соняшникового білкового

концентрату – становив 22362,72 грн. Виробничий дослід на перепілках-

несучках показав, що за використання СБК було отримано більше яєць на 21039

штук або 9,3 %. Важливо зазначити, що різниця в доході від реалізації яєць

становила 31559 грн або 9,3 %.

Отже, нашими дослідженнями в межах досліджуваних рівнів 5, 10 та 15 %

було визначено, що оптимальні рівні введення соняшникового білкового

концентрату до складу комбікормів для молодняку перепелів у кількості 10 % та

перепілок-несучок у кількості 10 % не впливають на зниження показників живої

маси птиці, середньодобові прирости та показники яєчної продуктивності

перепілок-несучок. У результаті використання такої протеїнової добавки

відбувається зниження собівартості комбікормів, завдяки чому відбувається

підвищення рентабельності.
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ВИСНОВКИ

Аналіз отриманих даних з ефективності використання соняшникового білкового

концентрату в годівлі перепелів дає підставу для таких висновків:

1. Введення соняшникового білкового концентрату в кількості від 5, 10

та 15 % до складу комбікормів призводить до підвищення живої маси молодняку

перепелів та її приростів. За введення 10 % соняшникового білкового

концентрату до складу комбікормів для молодняку перепелів відбувається

підвищення живої маси птиці в 35-денному віці на 2,7 % (р<0,05), абсолютних та

відносних приростів відповідно на 2,8 % (р<0,05) та 2,8 %.

Вивчення ефективності соняшникового білкового концентрату в

комбікормах для перепілок-несучок показало підвищення живої маси птиці за

використання 5 та 10 % у складі комбікорму. Включення 15 % призвело до

незначного зниження живої маси птиці, порівняно із введенням 5 та 10 % СБК.

2. Соняшниковий білковий концентрат у кількості 5-15 % сприяє

отриманню більшої кількості яєць, підвищенню несучості на початкову та

середню несучку та інтенсивності несучості.

За введення 10 % білкового соняшникового концентрату відмічені найвищі

показники заплідненості яєць на 6,7 % (р<0,001), вивід молодняку на 13,8 %

(р<0,001) та виводимість яєць на 8,3 % (р<0,001).

3. Вивчення морфологічних показників яєць упродовж досліду

показало достовірне збільшення абсолютної маси яйця за введення 5, 10 та 15 %

соняшникового концентрату. Водночас спостерігалося поступове зменшення

товщини шкаралупи на гострому кінці яйця залежно від кількості

соняшникового концентрату.

4. Під час вивчення споживання комбікорму молодняком перепелів,

було визначено, що у разі використання соняшникового білкового концентрату

в кількості 5, 10 та 15 % спостерігається зростання його споживання відповідно

на 4, 2,5 та 0,5 %. Вивчення споживання корму перепілками несучками показало

найвище споживання у складі комбікормів за введення 10 % соняшникового

білкового концентрату.
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5. Дослідження збереженості птиці впродовж досліду показало, що

використання соняшникового білкового концентрату не чинить негативного

впливу на цей показник. Дослідження збереженості в перепілок-несучок

впродовж пʼяти місяців не показало впливу соняшникового білкового

концентрату на збереженість птиці.

6. Використання соняшникового білкового концентрату в годівлі

молодняку перепелів призводить до підвищення показників передзабійної живої

маси, напівпатраної тушки на 2,7 % і патраної тушки на 2,98 %. Також було

відзначене збільшення маси мʼязів ніг на 5,18 %. Проте найкращими

показниками забою характеризувалися тушки, де споживався комбікорм із

введенням 10 % СБК.

7. Аналіз крові молодняку перепелів показав, що використання

соняшникового білкового концентрату в кількості 5, 10 та 15 % у складі

комбікорму не спричинило впливу на основні показники крові. Подібна ситуація

спостерігалася під час аналізу лабораторних показників крові перепілок-

несучок.

8. Під час дослідження перетравності поживних речовин за

використання в комбікормах СБК відмічена краща перетравність сирого

протеїну за використання 10 та 15 % СБК як у молодняку перепелів, так і в

перепілок-несучок.

9. Вивчення економічної ефективності вирощування молодняку

перепелів показало підвищення прибутку на 3383,86 грн, а рентабельності на

17,83 % за використання комбікормів із 10 % СБК. Під час дослідження

економічної ефективності виробництва яєць перепелів зазначено, що прибуток у

разі використання соняшникового концентрату був вищим на 29811,8 грн або

27,33 %. Водночас рівень рентабельності зріс на 12,5 %.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Виходячи з результатів комплексного вивчення впливу соняшникового

білкового концентрату на продуктивність, фізіолого-біологічні показники

перепелів, рекомендуємо використання комбікормів, які містять 10 % СБК за

виробництва мʼяса перепелів та перепелиних яєць.

У складі комбікормів для перепелів соняшниковий білковий концентрат

може використовуватися для заміни частки соняшникового шроту, соєвого

шроту, макухи та рибного борошна.
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Технологія виробництва соняшникового білкового концентрату
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ДОДАТОК 4

Поживна цінність соняшникового білкового концентрату, що використовувався

в дослідженні (на натуральну вологу), % [111]

Показник Значення

Обмінна енергія, МДж 10,51

Сирий протеїн 45,5

Сирий жир 1,20

Сира клітковина 10,6

Кальцій 0,42

Фосфор 1,29

Лізин 1,61

Метіонін 0,93
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