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Вивчення дисертації, а також представлених матеріалів щодо апробації

основних результатів та їх практичного впровадження, виконаних Л. В. Пітерою,

дозволяє констатувати наступне щодо актуальності, ступеня обґрунтованості

та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, наукової новизни

одержаних результатів, повноти їх викладення в опублікованих наукових працях

та визначити загальну оцінку проведеного дослідження.

Актуальність теми дослідження. Необхідність виконання досліджень

з використання соняшникового білкового концентрату у годівлі птиці вкрай

важлива в контексті сучасних викликів, пов’язаних із забезпеченням

продовольчої безпеки населення в умовах зростаючої чисельності людства

та обмежених ресурсів. Прогнозоване збільшення населення до 9,7 мільярда

осіб у 2050 році є одним із ключових чинників, що створюють необхідність

виробництва більшої кількості протеїну за мінімальних площ. Також слід

зазначити нестабільність цін та непередбачуваність доступності кормових

інгредієнтів, яка безпосередньо впливає на виробництво м’яса птиці та яєць.

Пошук нових, доступних та економічно вигідних джерел протеїну є критичним

завданням для сталого розвитку птахівництва.

Використання альтернативних джерел протеїну, таких як соняшниковий

білковий концентрат, може стати дієвим рішенням для створення кормових

рецептур з мінімальною вартістю. Зокрема, дослідження впливу соняшникового

білкового концентрату на продуктивність перепелів може допомогти розширити

розуміння можливостей використання цього альтернативного джерела протеїну

у годівлі птиці. З огляду на зростаючий попит на корми, особливо у зв’язку

з розвитком птахівництва в Україні, важливо дослідити можливості

використання альтернативних джерел протеїну для забезпечення потреб

тварин у протеїні та амінокислотах, а також зменшення вартості виробництва

комбікормів.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дисертація є складовою

частиною проведених досліджень кафедри годівлі тварин та технології кормів

імені П. Д. Пшеничного Національного університету і біоресурсів

і природокористування України за науковим проєктом «Науково-практичне

обґрунтування протеїнового живлення тварин» (номер державної реєстрації

0122U001640, 2022–2023 рр.), що фінансується Міністерством освіти і науки

України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків

і рекомендацій, сформульованих в дисертації. Аналіз матеріалів дисертації

дозволяє констатувати наступне: зміст дисертації відповідає її темі

та поставленим завданням, повною мірою розкриває мету роботи, спрямовану

на вивчення ефективності використання соняшникового білкового концентрату

в годівлі перепелів м’ясного напряму продуктивності. Вибір об’єкту, предмету,

методів досліджень свідчить, що Л. В. Пітера достатньо володіє розумінням

проблеми, вирішенню якої присвячено її роботу. Здатність планувати

і проводити аналітичні дослідження, їх інтерпретацію у порівняні з сучасними

рекомендаціями у галузі птахівництва та джерелами літератури, вміння

оформити наукові публікації у фахових виданнях показують високий науковий

потенціал авторки. Висновки до окремих розділів відповідають сутності

розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладання власних думок

авторки.

Наукова новизна роботи визначається:

– вперше здійсненою науково-обґрунтованою оцінкою використання

вітчизняного продукту – соняшникового білкового концентрату у якості

протеїнової добавки в раціонах перепелів м’ясного напряму продуктивності

та перепілок-несучок;

– удосконаленням наукових основ розроблення раціонів для годівлі

перепелів, спрямованих на часткову заміну комбікормової сировини продуктом

вітчизняного виробництва;

– набуттям подальшого розвитку базової інформації щодо дієвості

кормового продукту в раціонах перепелів;

– доведеною доцільністю застосування в комбікормах для перепелів

соняшникового білкового концентрату, вивченням його впливу на

продуктивність молодняку перепелів та перепілок-несучок, використання ними

поживних речовин корму;

– встановленням, теоретичним та експериментальним обґрунтуванням

оптимальних рівнів альтернативної протеїнової добавки в кормах для перепелів

та вивченням її впливу на інтенсивність росту, збереженість, м’ясну

продуктивність, яєчну продуктивність, визначенням економічної ефективності

використання добавки в раціонах перепелів.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій авторки

дисертації не викликають сумнівів, оскільки пов’язані з ретельним аналізом

літературних даних, значною кількістю експериментальних досліджень,

аналітичною роботою, публікацією результатів власних досліджень у фахових

виданнях України, апробацією на наукових конференціях.

Практичне значення одержаних результатів. Результати досліджень

впроваджено у навчальний процес при викладанні дисциплін «Методика

дослідної справи» та «Годівля тварин і технологія кормів» на кафедрі годівлі

тварин та технології кормів імені П. Д. Пшеничного під час підготовки фахівців

ОС «Бакалавр» зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва» Національного університету біоресурсів і природо-

користування України.

Були визначені оптимальні рівні включення соняшникового білкового

концентрату до складу комбікормів для перепелів. Основні результати

досліджень були апробовані в умовах сільськогосподарського виробничого

кооперативу «Вівсяницький» Вінницької області.

Особистий внесок здобувачки полягає у плануванні експерименту,

виконанні аналітичної та експериментальної роботи, наукових дослідженнях

у лабораторних та виробничих умовах, аналізі експериментальних даних,

формулюванні висновків, підготовці матеріалів до публікації.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основні наукові

результати і положення дисертації викладено у 8 наукових працях здобувачки,

з яких 3 статті у наукових фахових виданнях України, 5 тез наукових доповідей.

Вимоги МОН України щодо необхідної кількості статей у наукових

фахових виданнях дотримано.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної

доброчесності. У дисертації Л. В. Пітери відсутні порушення академічної

доброчесності. Робота написана державною мовою, стиль викладення науковий.

Результати досліджень, гіпотези інших авторів мають посилання на відповідне

джерело.

Дискусійні питання та зауваження:

1. У розділі «Матеріали і методи досліджень» доцільно навести загальну

схему досліджень, щоби візуально охарактеризувати процес дослідження.

2. Поясніть, яким чином відбувалося виготовлення комбікормів

і як вводили до їх складу соняшниковий білковий концентрат?

3. У розділі «Результати власних досліджень» доцільно частину дослідних

даних представити у виді рисунків, графіків, діаграм задля кращого сприйняття

інформації.

4. У розділі «Аналіз та узагальнення результатів досліджень»,

не дивлячись на старанне намагання здобувачки пояснити та проаналізувати

причинно-наслідкові зв’язки між досліджуваними факторами та отриманими

результатами, окремі аспекти змін у показниках продуктивності перепелів,

на жаль, не знайшли детальної оцінки. Зокрема, слід пояснити, чому

спостерігалося зниження показників інкубації яєць перепелів за використання

15 % соняшникового білкового концентрату. Які фактори впливають на масу

яєць?

5. У роботі зустрічаються поодинокі стилістичні, технічні і граматичні

помилки.

Водночас вищевикладені зауваження здебільшого мають дискусійний

характер. Вони є висловленням власного бачення офіційного опонента

на розкриття питань, які очевидно, можуть не збігатися з позицією авторки

дисертації та її наукового керівника. Зазначені зауваження в цілому

не впливають на високу позитивну оцінку дисертації Л. В. Пітери, а свідчать

лише про її актуальність, комплексність та багатогранність досліджуваних

авторкою проблем.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Пітери Лілії Володимирівни на тему: «Ефективність використання

соняшникового білкового концентрату в годівлі перепелів» за актуальністю,

ступенем новизни представлених результатів, їх наукової обґрунтованості,

повноти викладення в опублікованих наукових працях, рівнем виконання

поставленого наукового завдання та володіння методологією наукової діяльності

відповідає вимогам, які висуваються до дисертацій на здобуття ступеня доктора

філософії.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

№ 261 від 23 березня 2016 року (зі змінами), наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (зі змінами) і Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року

(зі змінами), а її авторка Пітера Лілія Володимирівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія

виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні

науки та продовольство».
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